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SAUDI ARABIJOS NAUJAS KARALIUS
KHALEDAS NEMĖGSTA SAVO PAREIGŲ

PABĖGĖLIU PILNI LAIVAI PRIMENA 
EUROPOS DUENKIRCHENO FRONTĄ 

* c

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo- -prezidentas Thieu vakar 
kreipėsi per radiją į tautą, ragindamas kovoti ir nepasiduoti 
komunistų puolimui. Jis žadėjo visomis jėgomis ginti Da Nango 
miestą, kuriame normaliai gyveno apie 350,000 žmonių, o dabar 
privažiavus pabėgėlių, gyventojų skaičius patrigubėjo. Trečia-, 
dienį paskutiniai P. Vietnamo daliniai pasitraukė iš Hue miesto 
ir jis jau komunistų rankose. Iš miesto pabėgo du trečdaliai gy
ventojų. Sakoma, kad karalienė motina Hoang Thi Cue pasiliko 
Hue mieste. Ji yra 86 metų amžiaus ir nenorėjusi palikti gimtojo 
miesto.

EIYADAS. — Arabų vadai suvažiavo į Saudi Arabiją atsi
sveikinti su žuvusiu nuo giminaičio rankos karaliumi Faisalu. 
Kuwaitas paskelbė 40 dienų gedulą, net Irano šachas įsakė sep
tynias dienas gedėti karaliaus, kuris buvo Irane gerbiamas. Sostą 
paveldėjo Faisalo brolis Khaledas, kuris mažai Risdavosi į valdžios 
reikalus, nors ir buvo sosto įpėdiniu. Jis mėgdavo gyventi dy
kumoje tarp beduinų, su savo medžioklės sakalais ir greitais ku- 
pranugariais. Khaledo sosto įpėdiniu paskelbtas 53 m. jo brolis 
princas--Fahdas esąs daugiau ambicingas ir labiau susidomėjęs 
valdymo menu. Jis buvo vidaus reikalų niinisteris.

Vakar pusantros valandos pro 
naują karalių Khalidą žygiavo 
Saudi Arabijos karališkos šei
mos nariai, karininkai, šeikai, 
genčių vadai ir ministerial, pri
siekdami naujam karaliui savo 
ištikimybę. Karaliaus Faisalo 
kūnas buvo vakar palaidotas jo
kiais paminklais nepažymėtoje 
vietoje, kaip wahhabi musulmo
nų sekta reikalauja.,:-^'

Amerikos .širdgėlą dėl kara
liaus-Faisalo mirties išreiškė at
vykęs viceprezidentas Rockefel- 
leris. Jis susitiko trumpai ir su 
nauju -karaliumi. Kartu su N. 
Rockefeflleriu buvo nuvykęs Al- - 
fred Atherton, Viduriniųjų Ry- 
tų reikalų asistentas valstybės' 
departamente. Pareiškimą iš sa
vo namų San Clemente padarė ir 
buvęs prezidentas Nixonas, • iš
reikšdamas užuojautą Saudi 
Arabijos žmonėms. Beiruto 
spauda praneša, kad Faisalo per- 
šovimo metu su karaliumi buvo 
Palestinos Laisvinimo Organi
zacijos vadas Jasiras Ąrafas.

Karalius Faisalas nemėgo zi- 
onizmo ir komunizmo. Prieš 5 
metus jis vienoje kalboje pasa
kė, kad komunizmas yra žydų 
kūrinys, skirias zionizmo tiks
lams įgyvendinti. Jie šiuo me
tu tik apsimeta esą bloguose san
tykiuose, pasakė Faisalas, ku
rio mėgiamas išsireiškimas bu
vo : Alachas davė žmogui dvi au
sis ir vieną liežuvį, tuo pasaky
damas, kad mes turime du kart 
daugiau klausytis, negu kalbėti.

Žinia apie Faisalo mirtį su
kėlė pasaulio akcijų biržose są
myšį. Paaiškėjus, kad sostą už
ėmė panašių pažiūrų Faisalo bro
lis, ekonominis nerimas baigėsi. 
Visi laukia tos pačios politikos 
tęsimo.

Sūnėnas, kuris nušovė karalių 
Faisalą gyveno ir mokėsi Ame
rikoje: princas Mused buvęs ge
ras studentas Berkeley ir Colo- 
rado universitetuose, kur jis 
draugavęs su radikalais, buvęs 
įveltas į LSD narkotikų preky
bą. Jo brolis žuvo Saudi Arabi
joje 1966 m. nuo policijos ran
kos, kai jis demonstravo prieš 
televizijos įvedimą Saudi Ara
bijoje. Princas Musaed pergy
venęs brolio žuvimą ir, galimas 
daiktas, laukęs progos karaliui 
atkeršyti už policijos darbus.

Naujasis karalius Khalid ibn 
Abdel Aziz Al Saud savo brolį 
vicepremjeru ir sosto įpėdiniu, 
todėl visi stebėtojai mano, kad 
tas brolis ir tvarkys visus Sau
di Arabijos reikalus. Jo pilnas 
vardas yra: princas Fahd ibn 
Abdel Aziz Al Saud. Jis laiko
mas Amerikos draugu.

PHOM PENHAS. — Kambo
džoj sukilėliai užėmė naujas po
zicijas prie sostinės.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. :— Hue mieste, 
P. Vietname gyvenusi 86 metų 
buvusi viso Vietnamo karalienė 
Hoang Thi Cųę-dingo be žinios 
kartu su kitais pabėgėliais iš 
Hue. Jos sūnus, Vietnamo mo
narchijos galva Bao Dai su šei
ma gyvena Prancūzijoje, tačiau 
jo motina atsisakė išvykti iš. 
Vietnamo.

PANAMA. — Kolumbijos, 
Ricgs, Venecuelos ir Panamos 
prežidentai ragino prezidentą 

4 Fordą greitai perleisti Panamos 
kanalą Panamai. Venecuelos 
prezidentas Perez pareiškė, kad 
kanalas priklauso pasauliui ir 
Panamai, bet ne svetimai galy
bei.

ADELAIDE. — Australijos 
zoologijos sode, dramblys “Sa- 
mon” kasdien išgeria po butelį 
škotiško viskio. Gėrimas pade
da drambliui praleisti šaltą orą, 
duoda energijos ii' jį sušildo, 
pareiškė dramblių prižiūrėto
jas.

NEW YORKAS. — Kurdų at
stovas pasiskundė~Jūhgfinėms 
Tautoms, kad Irakas planuoja 
nuo balandžio 1 d. pradėti kur
dų genocidą. Tą dieną pasibaigs 
paliaubos ir siena tarp Irako ir 
Irano bus uždaryta. JT sekre
torius Waldheimas pareiškė stu
dijuosiąs kurdų prašymą.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmuose 24 atstovai įvedė 
įstatymo projektą, kuris už
draustų visą diskriminaciją prieš 
homoseksualus, šis įstatymas 
papildytų Civilinių Teisių Aktą, 
priimtą 1964 m. Svarbiausia šio 
“biliaus” autorė yra New Yor- 
ko atstovė Bella Abzug, kuri 
spaudai pareiškė, kad visi as
menys, nežiūrint skirtumų ir ly
tinių polinkių turi teisę naudotis 
visuomenės atsiekimų vaisiais.

WASHINGTONAS. — Ba
landžio 1 d. pasibaigia preziden
to paskelbtos dezertyrams ir ka
rinės prievolės vengė jams am
nestijos terminas. Amnestija 
jau buvo du kart pratęsta. Iki 
šiol tik 40% dezertyrų ir 13% 
prievolės vengė jų paprašė tai
kyti jiems amnestiją.

WASHINGTONAS. Aleksan
dras Butterfield pasitraukė iš 
Federalinės Aviacijos valdybos 
direktoriaus pareigų. Jis pateko 
istorijon, nes būdamas Baltųjų 
Rūmų buvęs saugumo viršinin-
kas, atidengė senato Watergate 
komitete paslaptį, kad visi pasi
kalbėjimai Baltuose Rūmuose 
buvo rekorduojami į magnetofo
no juosteles.

Irane baigėsi kaimyninių valstybių: Irako ir Iranu derybos. Kairėje Irake užsienio reikalų ministerfs Saadun 
Hamadi, viduryje Alžiro užsienio reikalu minkterfc Abdelaziz Bouteflika ir deiinėje >—< Irano šachas.

Etiopija varžo 
koptų bažnyčią f

ADDIS ABABA. — Nors 
Etiopijoje gyvena daug musul
monu,. pranašo Mohamedo gim
tadienio Etiopija oficialiai ne
švęsdavo, nes imperatorius Haile 
Selassie yra krikščionių koptų 
bažnyčios narys. Tikslių skaičių 
nėra, tačiau kai kurie šaltiniai 
tvirtina, kad musulmonų Etio
pija turi daugiau negu krikščio
nių. . -

Karinė valdžia paskelbė ant> 
radienį valstybine švente. Ne
seniai pasibaigusi konferencija 
tikėjimo kląusimais parodė, kad 
karinė vyriausybė, paskelbusi 
tikslą siekti socialistinės Etiopi
jos, suvaržys stačiatikių bažny
čios veiklą. Valdančios karinin
kų tarybos vicepirmininkas ma
joras Atnafu Abate pareiškė 
konferencijoje, kad religija ir 
socializmas yra nesuderinami 
dalykai, jis patarė bažnyčios va
dams prisiderinti prie naujų są
lygų, atsisakyti praeities klai
dų, dirbti tautos naudai, kvietė 
pakeisti bažnytinę, senovišką ge
zų kalbą į žmonių vartojamą 
amharikų kalbą. Majoras Atna
fu pabrėžė, kad dabar visos re
ligijos Etiopijoje yra lygios, o 
karinės valdžios tikslus lygiai 
remia ir Biblija ir Koranas.

ČIKAGA. — Buvęs Illinois 
gubernatorius Kerneris antra
dienį buvo išleistas iš, ligoni
nės, kur kovo 11d. jis buvo ope
ruotas, radus plautyje vėžį. Ker
neris pareiškė esąs labai pavar
gęs.

ORLANDO. — Floridon Vely
kų atostogų proga privažiavo 
tūkstančiai studentų. Turistai 
užkimšo kelius ir Disney World 
turėjo uždaryti savo vartus ant
radienį, nes žmonės netilpo pra
mogų salėse.

Italija parduos 
keleivinius laivus
ROMA. — Italija nutarė išim

ti iš apyvartos savo keleivinius 
laivus, kurie duoda vyriausybei 
nuostolių. Per ateinančius dve- 
jis metus visi laivai bus parduo
ti, jei atsiras pirkėjų. Pirmieji 
laivai užbaigs savo plaukiojimą 
per Atlantą: “Raffaello” ir “Mi
chelangelo”. Ateinančiais me
tais bus išimti: “Augustus” ir 
“Leonardo de Vinci”, o 1977 me
tais savo dienos baigs ir “Cristo- 
foro Colombo”.

Vyriausybė parlamente pa
neigė gandus, kad Iranas nupir
ko du laivus už 31 mil. dol. Di
džiausieji “Raffaello” ir “Mi
chelangelo”, abu 46,000 tonų, 
plaukioja iš Viduržemio jūros j 
New Ybrka jau 10 metų. Per
nai abu davė nuostolių 60 mil. 
dol.

Kongresas baigia 
mokesčių reformą 
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų ir Senato konferenci
jos komitetas bando suderinti 
pajamų mokesčių reformos pro
jektus. Antradienį jau buvo su
sitarta sugrąžinti visiems mo
kesčių mokėtojams tarp 100 ir 
200 dol. iš pernai sumokėtų mo
kesčių. Sutarta prailginti be
darbiams mokamos pašalpos ter
miną iki 65 savaičių. _

šios konferencijos nutarimai 
sumažino senato priimtą pro
jektą net 6.6 bilijonais dolerių. 
Manoma, kad šią savaitę šis įs
tatymas bus baigtas svarstyti 
ir atiduotas prezidentui pasira
šyti, kad kuo greičiau būtų ga
lima pradėti vykdyti.

Nauja vyriausybė 
Portugalijoje

LISABONA. — Portugalijoje 
buvo sudarytas naujas ministe
riu kabinetas, kuriame padidin
tas komunistų skaičius. Iš 21 
nario,- septyni yra karininkai. 
Komunistai anksčiau turėjo mi
nister} be portfelio Aivaro Cun- 
hal, o dabar turės dar ir susisie
kimo minister}. Be to Liaudies 
Demokratinis Judėjimas — ko
munistų fronto grupė, gavo dvi 
ministerijas: planavimo ir eko
nominio koordinavimo ministe- 
rį Mario Murteira ir minister} 
be portfelio Francisco Pereira 
de Moura, kuris laikomas dar 
kairesniu už komunistus. Tuo 
būdu, vyriausybėje vietoj vieno 
bus keturi komunistai.

Socialdemokratai, kurių gen. 
sekretorius Mario Seoares turė
jo užsienio reikalų rietą buvu
sioje vyriausybėje, turi naujoje 
valdžioje dvi vietas, tik Soares 
tapo ministeriu be portfelio. Už
sienio reikalų ministeriu paskir
ta majoras Ernesto Atunes, 
laikomas nuosaikiuoju.

Liaudies demokratų centro 
partija irgi gavo dvi rietas, bet 
neteko vidaus reikalų ministe
rijos, kuriai vadovaus majoras 
Antonio Metelo, premjero Gon
calves draugas, ši ministerija 
tuo svarbi, kad jos rankose bus 
ateinančių rinkimų organizavi
mas ir pravedimas.

Karinė Revoliucijos Taryba 
paskelbė, kad ji dar ketveris 
metus kontroliuos Portugalijos 
likimą ir konstitucinės asamblė
jos nutarimai bus tarybos tvir
tinami ar atmetami.

BOSTONAS. —Massachusetts 
seimelis atmetė pasiūlymą už
drausti vaikams vaikščioti sute- 
nius Halloween dieną ir rinkti 
saldainius.

Sekretorius Kissingeris vakar 
spaudos konferencijoje kalbėjo 
apie padėtį Vietname ir ragino 
kongresą “nepražudyti sąjungi
ninko”. r Komunistų raketos 
jau apšaudo Da Nangą, pilną pa
bėgėlių, kurie atvyko laivais iš 
Hue ir kitų šiaurinių miestų. 
Amerikos vyriausybė planuoja 
padėti vietnamiečiams' išsikelti 
iš Da Nango į kitus, toliau į pie
tus esančius miestus, nes Da 
Nangą jau apšaudo komunistų 
raketos. Lėktuvai išveš po 10,- 
000 civilių kasdien į Cam Ranh 
įlanką, kur yra didelė amerikie
čių statyta bazė.

Komunistai pietuose 1973 
m. turėjo 135,000.šiaurės viet- 

. narniečių kareivių, o’dabar jų esą 
jau apie 300,000. Prezidentas 
Fordas pasiuntė į Saigoną gene
rolą Frederick Weyand, armi
jos štabo viršininką, įvertinti 
susidariusios padėties. Preziden
tas prašė kongreso 300 mil. dol. 
pridėtinės paramos Saigono vy
riausybei, tačiau kongresas to 
prašymo nesvarsto. . ■$.

Pietų Vietnamo kariuomenei 
trūksta ginklų. Helikopteriai dėl 
kuro stokos gali pulti priešą tik 
tuo atveju, jei jo yra daugiau 
kaip 300. Dalinio vadas helikop
terių panaudojimui turi gauti 
specialų štabo leidimą. Karinia
me distrikte karo vadai gali he
likopterius panaudoti tik 3,000 
valandų per mėnesį. Pėstininkai 

gauna tik po dvi granatas ir 
šautuvams tik po 80 šovinių. Ar
tilerijos pabūklai apriboti tik 
keturiais sviediniais per dieną.

Spėjama, kai artimiausioje 
ateityje priešas pradės pulti pa
tį Saigoną ir pietines Mekongo 
žemupio provincijas, kur komu
nistų yra apie 28,000. Vyriau
sybės kariuomenės pietuose yra 
33,000 ir dar 140,000 vyrų vie
tinės milicijos, šešiolikoje Me
kongo provincijų gyvena apie 
40% viso P. Vietnamo gyvento
jų, čia išauginama ir daugiausia 
ryžių, šiose pietinėse provinci
jose komunistai gali išvystyti 
daugiau partizaninį karą.

Hue miesto atidavimas yra 
psichologinis smūgis Pietų Viet
namu!, nes šis miestas buvo vi
so Vietnamo sostinė, kai kraštą 
valdė imperatoriai. Hue buvo 
kultūros ir religijos centras. 
Laivais atplaukę iš Hue į Da 
Nangą kareiviai verkė ir keikė 
valdžią, kuri be kovos atidavė 
svarbiausią šalies miestą. Kai 
kurie metė šautuvus ant jūros 
kranto ir pareiškė daugiau neko
vosią.

LOS ANGELES. — Atsargos 
generolas Omar Bradley, 82 m., 
kuris buvo gavęs širdies ataką, 
buvo perkeltas iš intensyvios 
priežiūros kambario į privačia 
palatą. Jis pamažu taisosi.

Izraelis bijo 
netekti paramos 

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė planuoja atsiųsti Ame
rikon aukštą delegaciją, kuri 
bandytų atstatyti gerus santy
kius su Amerikos vyriausybe, 
kongreso nariais ir visuomene. 
Kissingeriui sugrįžus iš Jeru
zalės be susitarimo dėl taikos, 
Amerikos visuomenėje atsirado 
pasisakymų prieš Izraelio užsi
spyrimą ir nenuolaidumą.

Sekretorius Kissingeris atsi
sakė "kongreso komitete pasaky- 
ti,.ką |is kaltina dėl derybų iš
irimo; Kissingeris pareiškė, kad 
svarbiau koncentruotis į ateities 
planus, o ne analizuoti praeitį. 
Amerika turinti daryti viską, 
kad ateinančiais mėnesiais nekil
tų naujas karas Viduriniuose Ry
tuose, pasakė Kissingeris.

Kissingeris pareiškė kongre
so nariams, kad Izraelio prem
jero Rabino vyriausybė nebū
tų galėjusi išlikti, jei būtų pri
ėmusi paskutinius Egipto pa
siūlymus. Izraelio parlamente 
buvusi per didelė opozicija. Kis
singeris pareiškė viltį, kad Ame
rika neleis Izraeliui žūti.

Graikai minėjo 
' laisvės sukakti

ATĖNAI. — Antradienį Grai
kijoje buvo švenčiama nepri
klausomybės diena, mininti grai
kų sukilimą prieš Turkijos im
periją 1821 m. kovo 25 d. Grai
kijos miestai buvo pasipuošę 
vėliavomis, Atėnuose įvyko di
delis karinis paradas, šios šven
tės Graikijos karinė diktatūra 
nešvęsdavo.

Parade ginklai buvo Ameri
kos gamybos, tačiau Graikijoje 
nuotaikos prieš Ameriką vis di
dėja. Sekretorius Kissingeris 
Graikijoje yra nemėgiamas, nes 
jis kaltinamas dėl turkų išsikė- 
limo į Kipro salą, šventės pra
kalbini nkai ragino graikus bū
ti vieningais ir budėti saugant 
laisvę ir nepriklausomybę.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
karo lėktuvai nuvijo š. Korėjos 
šešis Migus, kurie skraidė virš 
P. Korėjos salos. Seoulo valdžia 
vadina šį komunistų užskridimą 
pavojinga provokacija.

Saulėta, šilčiau, 
dieną 37°, naktį 30.
Saulė teka 6:44, leidžiasi 7:09



Nupagerbtas svečias

Kovo 23 d. LB metiniame su
sirinkime kultūriniame centre 
dalyvavo ir LB Krašto Valdybos 
pirmininkas Juozas Gaila. Pir
mininkaujantis Jonas Urbonas 
atidaręs susirinkimą perskaitė 
dar’»otvarkę ir pasiūlė pradžioje 
susirinkimo leisti padaryti pra
nešimą KV pirmininkui Juozui 
Cai'ai. Elzbieta Paurazienė pa-, 
geidavo pirma svarstyti ir atlik
ti savus reikalus, o svečio pra
nešimą išklausyti susirinkimui 
užsibaigus. Po aštrių diskusijų 
klausimas buvo pastatytas net 
balsavimui. Didelė dauguma pa
sisakė, kad svečias pranešimą 
padarytų susirinkimo pabaigoje, 
taip ir buvo.
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naujienos
i Daugumai publikos buvo ne* 
laišku, ko J. Gaila čia atsilankė, 
nes ne taip senai (pereitų me- 

,tų spalio 13 d.) buvo Detroite ir 
Lietuvių namuose padarė prane
šimą. Vos praėjo 4 mėnesiai ir 
vėl atvyko pranešimą daryti, ne
va dėl pavojaus Pabaltijo vals
tybes pripažinti Sovietų Sąjun
gai. Visi jau prisiskaitėme ang
liškuose ir lietuviškuose laikraš
čiuose, visi tą reikalą žinome, 
tai ko gi čia begraudenti. Tūo 
reikalu laiškus rašome, darome 
ką tik galime. Tai kuriem ga
lam p. J. Gaila čia be reikalo va
žinėja ir be reikalo leidžia pini
gus. Tik pagalvokite: ne visos 
lituanistinės mokyklos remia
mos. Aušros lituanistinei mo
kyklai nepaskyrė nei vieno do-

lei-io, o bereikalingi kelionei apie 
300 dolerių išmetė, kaip į balą.
'Mes turime ir daugiau insti

tucijų, kurias būtinai reikia pa
remti. Tad nereikia pinigą'vel
tui mėtyti. Dėl to detroitiečiai 
šilumos J. Gailai, kaip LB Kraš
to Valdybos pirmininkui, nepa
rodė.

Po susirinkimo publika beveik 
visa iš salės išėjo.

— Detroito Lietuvių Orgaai-

Lietuvių programos Kento 
valstybiniame universitete

Liet. Kolekcija ir Liet Sti
pendijos Fondas auga. Kplek-Į 
ęijaį pastaruoju metu padovą 
nojo: K. Almenas iš College 
Park, AM., — keturias dėžes 
periodikos; A. Kairys iš Chi- 
cagos, III. knygų; V. Maciū
nas iš Philadelphia, Pa. — kny-r 
gų; J. P. Palukaitis iš Lake^ 
wo.od, Ohiof. <— mikrofilmą 
(Dirva 1952 ^- 54, 1956 — 57)'. 

. ’ / z - v. f . ,

Naujame Journal of Baltic 
Studies numeryje atspaustas 
straipsnis apie liet; periodikos 
rinkinį Kento v.tjuniv. bibliote
koje. Nors per redakcijos ne- 
apsižiūrėjimą.. yra. .įsivėlusių 
klaidų,. tačiau sąrašas pagel
bės šaltinių ieškantiems. Bū
tume labai dėkingi, jei gurin
tieji sąraše neišvardintų leidi
nių ar atskirų . numerių juos 
padovanotų^ Liet Kolekcijai. 
Prašome silpsti, šiuo adresu: 
Lithuanian Collection, Kent 
State Library, Kent, Ohio

Lietuvių ■ ^čpendijų fondui, 
be j aii minėtų', ‘dar ąukojof'vieĮ- 
nas, lietuvis patriotas; kuris 
prašė tuo tarpu jo pagardės 
neskelbti;įi(W ;
seph Stulga iš Chicago, Ill. — 
25 dol. ir Theodore. Jenkins iš 
Akroiio—= ICĮ'doĮ. \ < !-

• Ankstesniame, musų prane
šime minėtas Liet. Stipendijos 
Fondo koniitetas, jau sudarytas. 
Jo garbės pirmininke sutiko 
bū Ii-Li e t uvo s ge A J'konsul ė Chi- 
cagoje Mrs^. Josephinėr Dauž- 
vardis. Komiteto pirm. — Dr. 
Antanas Klimas iš Rochester 
uni v., ižd. Dr. John F. Cadzow; 
nariai: Msgr. John Balkūnas, 
Emeritus; Dr. Kęstutis Keb- 
lys iš Detroito; Dr. Antanas 
Musteikis iš Dyouville College; 
Dp. Algis Norvilas iš St. Xa
vier College; Rev. Casimir Rus 
gėv'ičiųsjš Lithuanian — Ame-? 
rican VCathoTic Services; Dr. 
Julius Slavėnas iš State Univ. 
College, New York;, Dr. Jack 
.1, Stukas iš Seton Hall univ.

Tautinių šokių grupė Gran
dinėlė Ibalandžio 26 d. Kento 
univ. duos koncertą, kurio pa
jamos skiriamos Liet. Stipen
dijos Fondui. Ponai A. ir L. 
Sagiai, jau daug metų dirba 
mūsų kultūros puoselėjimo 
baruose, entuziastingai ruošia 
programą. Tikime, kad publi
ka užpildys tūkstančio vietų 
auditoriją.

Prašome visuomenę ir tie
siog paremti fondą nuo mokes
čiu atskaitomomis aukomis, 
jas siunčiant šiuo adresu: ' ,

/.acijų Centro pastangomis šv. 
Antano parapijas kavinė* pa
talpose buvo dalinami laiškų 
pavyzdžiai, rašomi laiškai bai 
telegramos JAV Prezidentui, se
natoriams, kongresmanams bei 
valstybė* sekretoriui H. Kissin- 
geriui, prašant neišduoti Pabal
tijo valstybių: Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Laiškų pavyzdžiai 
ir toliau bus dalinami. Prašome 
kreiptis pas A. Sukauską ir A. 
Vaitiekaitj. A. Bukauskas

Lithuanian Fellowshipp Fund 
Kent State Foundation, 
Kent, Ohio, 44242.

CICERO
Cicero šauliams 10 metų

Cicero jūrų šaulių, kuopos 
Klaipėda dešimtmečio minėjimas 
įvyks balandžio mėn. 12 d. 7 
vai. vak. parapijos solėje. Bus 
akademinė (įalis, meninė progra
ma, kurią ajhks ponios R. Dit- 
kienės vadovaujamas Waukega- 
no - Racinės moterų oktetas Vil
tis ir šokiai, grojant akademi
kų orkestrui Vytis, vadovąuja- 
mo Studento Dargio. Įėjimo au
ka su karšta vakariene ir šal
tais. užkandžias 5 doleriai.

. - Ciceroje šauliai buvo įsteig
ti 1964.XII.13 d. Iškart susirašė 
21 ir kuopai davė Klaipėdos var
dą. Iš. steigėjų šiandiena tebėra 
šaulių eilėse: Stasys Bernotavi- 
čius, Ona Dobilfenė, Br. .Bartkus, 
.Kazimieras Vasiliauskas, Vladas 
Gražys, Algimantas Valeika ir 

(Juozas Sukackas. Jonas šuma- 
keris ir Vytautas Galvydis yra 
mirę ir su šauliška pagarba pa* 
laidoti. ■ Kiti 12 šiaip nubyrėję 
ar persikėlę- kitur.

Ilgiausiai kuopos pirmininku 
yra išbuvęs Stasys Bemotąvi- 
čius, nuo 1965.XII.19 d. iki 1971. 
124 d. Nuo 1972.11126 d. iki 
šiandien kuopai vadovauja ener
gingas pirmininkas Karolis Mil- 
kovattis, prie kurio kuopa ėmė 
gyvai veikti Ir paaugo narių skai
čiumi iki 77, iš kurių apie 50 
turi uniformas. Kuopos meno 
vadovu yra Antanas Markaus
kas. Kuopa turi įsigijusi 3 pa- 
radinęs vėliavas: savo kuopos, 
JAV ir Lietuvos tautinę.

Kas į kuopos dešimtmetį nu
mato atvykti iš toliau ir norės 
čia nakvoti, telefonu ar raštu 
kreipiasi į Augustiną . Ašoklį, 
1829 So. 49 Court, Cicero, Ill. 
60650, tel. 312-863-2774 arba 
Vincą Kulboką, 1437 So. 48 Ct., 
Cicero, III 60650, tel. 312-656- 
0209.

Visuotinis kuopos šaulių su
sirinkimas bus gegužės mėn. 4d. 
2 v.al. p. p.

'» '■ Trumpai

Altos rengtame Cicero Lietu
vos nepriklausomybės šventės 
minėjime buvo priimta visa ei
lė rezoliucijų, į- kurias iki šiol 
labai palankiai atsakė senatorius 
Adlai E. Stevenson, kardinolas 
■Mindszenty ir prelatas Tulaba.

Okupuotoje Lietuvoje
Palanga ruošiasi vasaros sezo

nui, tik gaila,, kad vis mažiau 
lietuvių į Palangą begali atva
žiuoti. Suvažiuoja labai daug, 
bet iš plačiosios “tėvynės”...

Palangoje tarp kapinių ir Kon-

tininkų kaimo išvestos ir apsta
tyto*, statmenai, | jūrą, dvi nau
jos gatvės, o pajūriais vasar
namių pristatyta iki buvusio Va- 
nagupės kaimo.

Aplamai Lietuvoje pereita žie
ma buvo labai netikusi ir daug 
silpnos sveikatos žmonių išmi
rė. Valdiški gydytojai žmonių

i sveijkata menkai tesirūpina, o 
pas privačius punku, paeiti, o 
paskui dar sunkiau kur nors gau
ti vaiatųL r .

S. Pauku^kas

SKAITYK JP KITAM PATARK
SKAITYTI DKMOKRATIM1
DIKNKasT' N*.:.<l|įWAS"

Pavasariškai nuotaikingų linksmų Velykų 
švenčių linki savo įstaigos lankytojams

BUD’S REAL ESTATE
& INSURANCE

BALYS BUDRAITIS, sav.

Ši įstaiga tarpininkauja perkant - parduodant namus. Pa
geidaujant suranda butų nuominhiknm be atskiro mokea- 

čio. Išrūpina visų rūšių apdraudas.

4369 Archer Avenue Tel. 254-5551
Chicago, BL 60632 - ’ ’ '

Linksmu ir laimingų Šventų Velykų... . 
draugams ir visiems lietuviams *

Publicity — Advertising — Public 
Relations.

COMMUNITY PREES SERVICE

Vytautas P. Galskis, Sav.

7709 Westwood Drive : ; j 
Elmwood Park, Ill. 60635 . . Tek 156-0563

----------- 1 11 • ..’-'t '" .. ■ • j. ^7

Linksmų ir laimingų Velykų švenčių
VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, PRIETELIAMS 

IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS «> .
LINKI ? '

. POVILAS IR SALLY RIDIKAI ’

3354 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608 . TeL YA 7-1911

STįiND/UlO
FEDEą/U.-.’

S/I/InGS -
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-U40

Member^Fede^l Savings and Loan Insurance Corporation

We Will Close At 1 p.m, March 28th, in Observance Of Good Friday 
........ ‘ ......... ...... ....  .................... .. — .................. ■ .........................«... ■ ................................................................... .. ,
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Kan. v. Zakarauskas

NAPOLEONAS IR BAŽNYČIA
Ęorąikos saloje 1769 metais, 

rūgpiūčio 5 dieną, gimė Napo
leonas Bonaparte. Savo testa
mento pirmoje dalyje lyg ir su 
pasididžiavimu pareiškia, kad 
gimęs šeimoje, kuri priklausė 
katalikiškai, apaštališkai Ro
mos religijai. Ilgai netrukus 
naujagimis buvo pakrikštytas 
Napoleono vardu.

Napoleonui krikščionybė bu
vo daugiau jo politinės veiklos 
įrankiu, negu jo gyvenimo pa
grindu. Jo garbės aureolei ap
temus, ištrėmus jį į šv. Elenos 
salą ir ten jam mirus, jo kū
nas buvo aprengtas gvardijos 
pulkininko uniforma, o ant jo 
krūtinės buvo padėtas kryžius.

iNapoleono jaunystė bėgo 
siautėjant žiauriajai prancūzų 
revoliucijai. Jo audringas gy
venimas praūžė Europos karo 
Jaukuose, jo laimėjimų trium
fai praskynė kelią į Prancūzi
jos karaliaus sostą. Garbės au
reolė aptemo tada, kai rusiškos 
žiemos šalčių galybė sunaikino 
jo kariuomenės pulkus. Napo- 

■ lėonas buvo vadas, kuris ža-

vėjo minias ir kurios prieš jį 
lenkėsi kaip prieš dievaitį, nors 
kraštą valdė geležinė ranka. 
Bet nepaisant jo griežtumo, jo 
gvardijos vyrai mūšio lauke 
visada buvo jam ištikimi, net 
ir mūšyje prie Waterloo dar 
narsiai kovojo ir dėl jo mirė.

Napoleono daugiaspalvė as
menybė ne visų istorikų vieno
dai yra aptariama. Popiežius, 
kai Napoleoną išliko Rusijoje 
katastrofa, pavadino jį užsis
pyrėliu, bet kartu ir mylimu 
sūnumi. Kardinolas Consalvi 
tuometinis popiežiaus valsty
bės sekretorius, turėjęs nema
žai susidūrimu su Nopoleonu, 
apie jį taip atsiliepė: “Kara
lius Napoleonas šventąjį Tėvą, 
savo asmens patrauklumu jam 
darė nepaprastą įspūdį, jį ža
vėjo, bet popiežius jo bijojo. 
Vėliau už jo įvykdytus niek
šingus veiksmus jį pasmerkė”. 
Nors popiežius ir reiškė Na
poleonui simpatijų, bet gi, kar
dinolai korsikietį vretino visai 
kitaip. Vieni jų jį laikė Nabu- 
kodonozaru, ypač po to, kai 
jis įsakė kareiviams Lorete iš
plėšti bažnytines brangenybes.

vaikai mokykloje. pasisakyda
vo savo tautinius vardus. Jos 
sakydavo, kad tai pagoniški 
vardai, ir tvirtino, kad tokių 
šventųjų danguje nėra.

Najaileonas, sulaukęs 16 me
tų amžiaus tapo artilerijos 

Dabar atsidėjęs

Tokią 
ir mo- 
rašiny. 
pasie-

linki taupyto jams ir visiems Chicagos 
ir jos apylinkių lietuviams

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Direktoriai ir Valdyba

f EUGENE PIETKIEWICZ, Prezidentas

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel. LA 3-1083

Kiti jį vadinome! Atila, ku
ris nuolatiniais grąsinimais gųz- 
dino Romą. Taip pat ir kitos 
Europos tautos, išskyrus pran
cūzus, jo siautėjimą laikė de
monišku. Net ir mūsų seneliui 
su pasibaisėjimu pasakodavo
apie prancūzmetį Lietuvoje, leitenantu, 
kai prancązų kereiviai, it ko- skaitė tų laikų rašytojų Volte- 
kios pabaisos, siautėjo išnie- ro, Rousseau, Robispiere ir ki
bindami bažnyčias, plėšikau- tų raštus. Ir jų skelbiamas įdė
dami ir degindami ramių gy- jas visa širdimi įsisavino. Krikš 
ventojų ūkius. Į ėioniškąsias religijos tiesas jis

Tat, nestebėtina, kad iki šiol j pakeitė filosofų paskleistomis 
net ir Prancūzijos, o taip pat ir mintimis bei jų idėjomis.
kitų kraštų istorikai nėra vie
ningos nuomonės, sprendžiant 
klausimų: Ar Napoleonas buvo 
tikrai tikintis krikščionis ir 
koks jo buvo dvasios nusiteiki
mas Dievo ir Bažnyčios atžvil
giu.

Napoleonas buvo vienas iš 
septynių šeimos vaikų. Jo tė
vas korsikietis, laisvės kovoto
jas, ilgus metus besireiškiąs 
politinėje veikloje. Motina rū
pestinga šeimos auklėtoja, tau
pi, darbšti, moraliai stipri, 
religinga. Iš motinos pusė bū
ta giminių ir dvasiškių.

Napoleonas, sulaukęs devy
nių metų amžiaus, išvyko Pran- 
cūzijon ir įstojo į žemesnę ka
ro /mokyklą. Šios mokyklos 
dvasia buvo perdėm religinė. 
Daugiausiai mokiniai buvo ra
ginami kalbėti maldas, daly
vauti šv. Mišiose, eiti prie šv. 
Sakramentų, tai buvo pati svar 
blausioji mokyklos dienotvar
kės dalis, šioje mokykloje bū
damas Napoleonas ruošėsi prie 
Pirmos Šv. Komnijos, apie ku
rią jis vėliau vienam generolui 
pareiškė, kad Pirmosios Ko
munijos diena buvusi jo viena 
gražiausių gyvenimo dienų. 
Kalbėdamas apie tą kunigą, 
kuris jį paruošė Pirmajai šv. 
Komunijai, visada atsiliepda
mas su pagarba ir dėkingumu.

Tačiau religinio . gyvenimo 
nuostatus, gan dažnai ir pik
tokai kritikuodavo. Aišku, kad 
jo kritika kartais turėjo ir pa
grindo, kai jis kalbėdavo apie 
tai, kad kunigas neturėtų per
žengti savo’ pašaukimo ribų, 
kunigo gyvenimas turėtų pasi
žymėti pavyzdingumu.

Be abejo, tuometiniais Ap- 
švietos laikais, nesunku buvo 
pastebėti dvasiškių gyvenime 
tokių nukrypimų, kurie silp
nino Napoleono religinę dvas
ią. Vėliau jis atvirai pasisakė, 
kad jam religija kelianti daug 
abejonių.

Paryžiaus Aukštesnėje mo
kykloje besimokydamas, Na
poleonas daugiausiai dėmesio 
kreipė į (matematiką ir isto
riją. 'Bet būdamas šioje mo
kykloje, dar nebuvo išsižadė
jęs maldos ir sekmadieniais 
dalyvaudavo bendrose kariūnų 
pamaldose.

Sutvirtinimo Sakramento me 
tu Napoleonui ištarus savo var
dą, Paryžiaus arkivyskupas, 
išgirdęs tokį retą vardą, nu
stebęs jam tarė: “Berods, to
kiu vardu Šventojo kalendo
riuje nėra”. Bet jaunasis ka
riūnas, nesivaržydamas arki
vyskupui atšovė, kad danguje 
yra kur kas daugiau šventųjų, 
negu 365.

Šitoks Napoleono atsaky
mas vertas ir mūsų haujųjų 
lietuvių ateivių dėmesio, nes 
kaikurios katalikiškų mokyk
lų mokytojos piktindavosi, kai

Ypač, jis mėgo jų raštuose 
dėstomas mintimis, kurios skel
bė, kad religija turi tarnauti 
valstybei, o ne valstybė religi
jai ir kad valdovas turi teisę 
kištis j religijos sferą ir nepai
syti jos nuostatų, neva tam, kad 
būtų išvengta tikinčiųjų fana
tizmo ir būtų apginta toleran
cija. Be to,, reik priminti, kad 
Napoleonui katalikybė nebu
vo vienintelė religija.

Jo supratimu visos religi
jos turi būti panaudotos vals
tybės labui. Būdamas Rousseau 
įtakoje, sulaukęs 17 metų am
žiaus pareiškė, kad nesvarbu 
ką Kristus gero padarė, bet 
daug svarbiau žinoti, ar krikš
čionybė gali atpalaiduoti pa
valdinį nuo paklusnumo vals
tybei.

Revoliucija Napoleoną už
klupo jau sulaukusį 20 metų 
amžiaus. Revoliucijos paskelb
tieji šūkiai jį žavėjo, kad jų 
dėka gali visame paslaulyje 
įsiviešpatauti teisingumas,
supratimu kunigų religinis pa
tarnavimas nereikalingas, nes 
tai tik pančioję nelaiminguo
sius, bet jų iš skurdo neišlais
vina. Tikras Amžinojo Dievo 
pagarbinimas tik tada bus, kai 
žmogus iipasiįus esąs laimin-jba ją sau laimėti. Todėl įsakė

O

gas. ir kai jis galės kitiems pa- 
d<ti tapti laimingais.
savo pažiūrą jis išdėstė 
kyklos konkursiniame

Jo antiklerikalizmas
kė kulminacinį tašką, sulaukus 
jam 23 metus. Tada jis jau at
virai prabilo sakydamas, kad 
kunigai yra tautos priešai.

Bet jauno karininko dvasios 
neramino jo tikėjimas tik 
į Aukščiausiąja Būtybę, su ku
ria žmogus neturi jokio ryšio. 
Jis jautė savyje vykstant dva
sios krizę, jį ėmė siaubti nusi
vylimas gyvenimu ir persekio
ti savižudybės mintys. Nepai
sant Italijoje kovos laukuose 
pasisekimų, jaunas generolas 
aimanuoja, kad jo dvasia be 
Dievo ir kartoja: “Aš esu vie
nas pasaulio tyruose!” Paveik
tas revoliucinės ir ateistinės 
dvasios, Napoleonas atmetė ir 
bažnytines jungtuves su Joze- 
fina.

Napoleonas žengia pirmyn 
laimėjimų garbės keliu, iš ge
nerolo iškyla į Pirmąjį konsu
lą, o po to tampa ir Prancūzi
jos karaliumi. Jo manymu, 
Bažnyčia turinti ne vieną ir 
grynai politinį aspektą, kurį jis 
bando panaudoti savo politi
kos ir diplomatijos tikslams. 
Užkariavęs Aukštutinę Italiją, 
jis bando surasti priemonių,, 
kaip šio krašto aukštąją dva
siškąją palenkti savo pusėn. 
Tat, jis jiems prisistato ne kaip 
religijos priešas, o jos gynėjas. 
Juos sukvietęs kalba jiems apie 
religijos didžią paskirtį žmoni
jos bendruomenei. Tuo jis įtai
goja Italijos dvasiškiją ir katali
kus kad nebijotų bedieviškos 
prancūzų revoliucijos. Tokios 
jo pastangos turėjo tikslą popie
žiaus įtaką neutralizuoti, ar-

atidaryti tombardijoje užda
rytas bažnyčias, suruošė pran
cūzų nelaisvėje mirusiam po
piežiui (Pijui VI, iškilmingas 
laidotuves.

(Bus daugiau)

premjeras Harold Wilson antra
dienį planavo skristi į Šiaurinę 
Airiją tartis su vietiniais kata
likų ir protestantų politiniais va
dais.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems lietuviams linki

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU:

A. LAURAITIS
V. LENDRAITIENĖ
L. LUNECKIENĖ
J. MILERIŪTe

. « V. RASČIAUSKAS *'

Sudarome dokumentus giminėms iš 'Lietuvos iškviesti. 
Ruošiame ekskursijų ir pavienių asmenų maršrutus į Lie
tuvą ir į visus pasaulio kraštus pigiausiomis kainomis ir 

geriausiais patogumais. —— ■=-'

AMERICAN TRAVEL SERVICE
' BUREAU

9727 So. Western Ave., Chicago, HL 60643
X ■ ‘ . - • -ft

. . Tel: (312) 238-9787-8
z:

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSES DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8119

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

f
NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
Pietuose Čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1-3070

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$5,000.00 OR MORE ,

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą pinigine baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
ižitnamas.
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Botagas - velykine dovana Lietuvos 
darbininkams

Lietuvos komunistų partijos centro komitetas šio
mis dienomis išleido žurnalo Komunisto velykinį numerį. 
Jam paskirta šių metų vasario mėnesio data, bet jis iš
ėjo tiktai kovo pabaigoje. Vienas turistas, šiomis dieno
mis parskridęs iš Maskvos, išvažiuodamas nupirko pas
kutinį šio žurnalo numerį ir mums davė pasiskaityti.

Šiame numeryje yra didokas straipsnių skaičius, 
paskirtas ekonominiems krašto ūkio reikalams. Ypa
tingas dėmesys kreipiamas į žemės ūkį. Lietuva nuo 
amžių buvo duonos kraštas, o šiandien jis jau sulygin
tas su labiausiai atsilikusiais Sovietų Sąjungos kraštais. 
Lietuvos komunistų centro komitetas yra susirūpinęs 
priemonėmis, kaip pagerinti derlių ir užsėti didesnius 
žemės plotus. Tuo pačiu klausimu labai susirūpinęs cent
ro komitetas Maskvoje. Visi partijos agitatoriai ikin- 
kyti j darbą raginti darbininkus, kad paskutinis šio 
penkmečio metas būtų pats našiausias. Sovietų Sąjun
gos visi ūkio planai priklauso nuo šių penkmečio metų. 
Jeigu jie bus gerai baigti, tai bus vilties ateičiai, bet 
jeigu šie metai neatneš duonos ir pieno tai tada komu
nistinės sistemos priešai dar garsiau pakels savo balsą.

Ilgą straipsnį teoriniame žurnale parašė ir pirmasis 
Lietuvos komunistų partijos sekretorius Petras Griške
vičius. Straipsnis vadinasi “Partijos politika — tarybi
nio žemės ūkio klestėjimo pagrindas”. Jis nori pasaky
ti, kad šiais metais' partija kreips visą dėmesį į žemės 
ūkį. Partija nori, kad žemės ūkis Lietuvoje suklestėtų. 
Jeigu partijos centro komitetas, įsikinkęs į pagalbą agi
tatorius, paskaitininkus, centro komiteto narius, įvai
rių institutų rektorius ir direktorius, istorikus ir isto
rijos dokumentų klastotojus, policininkus, kontrolierius, 
kolchozų pirmininkus ir agronomus galėtų galimai dau
giau duonos ir mėsos pagaminti rusams. Savo straips
nyje jis rašo:1

“Išanalizavusi savo veiklą, vykdant TSKP CK 
1974 metų gruodžio Plenumo nutarimus, respubli
kos partinė organizacija mato, kad žemės ūkyje dar 
yra didelių nepanaudotų rezervų. Reikia sparčiau 
ir aktyviau panaudoti visas turimas galimybes ga
mybos augimui kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose

mas
Kasgi yra tas “lenktyniavimas” arba “rungtyniavi- 
”? Tai yra raginimas sparčiau dirbti,, skubėti, dau

primesti savo valią.
“Lenktyniavimas” ir “rungtyniavimas” yra komunis

tų partijos botagas, okupanto naudojamas pavergtiems 
lietuviams išnaudoti.

Po smūgio, kurio nesitikėjome (5)

VEIKSNIŲ PROTESTAI
P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
JAV LB savo veikloje vado

vaujasi Lietuvių Charta, kuri 
graži ir gera tiktai mums lie
tuviams, bet ne amerikonams.

paspartinti. Partiniai organai, kaimo pirminės 
partinės organizacijos turi nuolat tobulinti vado
vavimą ekonominiams procesams, intensyvinti or
ganizacinį ir politinį darbą masėse”. (Komunistas, 
1975 m. vasario numeris, 24 psl.).
Viskas baigiasi politiniu darbu masėse. Tas mases 

jie instruktuoja ištisą 30 metų, bet niekas tų instrukcijų 
nebeklauso. Į mases jie nukreipia visas auksaburnių kal
bas, bet masės žodžiais jau nebetiki: Masė nori, kad ko
munistinė sistema pagamintų daugiau duonos, riebalų, 
drabužių; kad sudarytų geresnes gyvenimo sąlygas ne 
tiktai patiems partijos nariams, bet ir gražesnę visą gy
venimo aplinką. Iš ūkių išvaryti ūkininkai dirba ilgas 
valandas naujai sudarytuose rusiškuose dvaruose, bet jie 
norėjo šiaudų stogams taisyti, vinių dumis sukalinėti, 
stiklų langams įdėti. Partija nedavė būtiniausių reik
menų žemės netekusiems kaimiečiams, bet stengėsi juos 
įtikinti, kad komunistinė sistema yra geresnė už visas 
kitas žmonių žinomas sistemas.

Vietoje naujų žemės ūkio mašinų, vietoje kiekvie
nam dirvožemiui reikalingų trąšų, Lietuvos komunistų 
partija jiems kala į galvą štai ką:

“Galinga priemone masių iniciatyvai ugdyti yra 
socialistinis lenktyniavimas. Pastaruoju metu, vyk
dant TSKP CK nutarimus dėl tolesnio socialistinio 
lenktyniavimo vystymo, respublikos partinės orga
nizacijos sukaupė nemažą patyrimą. Vaisingai ple
čiasi Lietuvos ir Baltarusijos žemdirbių socialistinis 
lenktyniavimas ir savitarpio bendradarbiavimas. Ir 
ateityje visi Lietuvos komunistai skirs socialistiniam 
lenktyniavimui maksimalų dėmesį. Jie ir toliau ko
vos už efektyvų gamybinį rungtyniavimą kiekvie
name bare, kiekvienoje darbo vietoje”. (Ten pat).

giau pagaminti. Kai yra reikalo, tai ir laisvo pasaulio 
dirbtuvių vadovybė paprašo darbininkus padirbėti ilges
nes valandas, bet tais atvejais laisvojo pasaulio pramoni
ninkai moka, pusantros algos, tuo tarpu komunistų pa
vergtuose kraštuose jie nebekalba apie didesnį atlygini
mą, bet apie “politinių masių auklėjimą”; jie neplanuoja, 
kaip atpiginti mėsą, riebalus, apavą, drabužius, bet vską 
siunčia kariuomenei; jie nemažina karo divizijų skaičiaus, 
bet pirmon eilėn į karo sandėlius išveža duoną ir rieba
lus; jie nesirūpina pasigaminti daugiau ir. geresnių že
mės ūkio mašinų, bet milžiniškas sumas leidžia atomi
niams ginklams ir planuoja naujus kraštus užimti ir ki
tas tautas pavergti. Atrodo, kad tuo tarpu Europoje 
jiems būtų sunku pasistumti pirmyn, tai karo jėgas jie 
traukia į Aziją, siunčia ginklus į Vietnamą ir ten bando

Daugeliu savo šūkių — nuo
statų ji, tikriausia, nepatinka 
nei Amerikos valdžios žmo
nėms.

(1) Pirmiausia, jiems negali 
patikti tai, kad jos principais

> susidariusi LB priklauso kaž
kokiai jiems, Amerikos vai 
džios žmonėms, sunkiai besu
prantamai “globalinei” “pri- 
gimtajai” bendruomenei, kad 
ji yra tos bendruomenės dalis.

(2) Toliau, jiems negali pa
tikti tai, kad mes išeivijos lie
tuviai, net JAV piliečiai, labai 
akcentuojame savo ištikimybę 
ir prisirišimą prie Lietuvos 
valstybės (kas matyti iš Liek 
Chartos G str.), savo gyvena
majam kraštui (Amerikai) pa
sižadėdami tiktai būti lojalūs 
(plg. L. Chartos 13 str.)

(3) Irgi jiems, amerikonams, 
nepatinka, kad mes taip stip
riai akcentuojame savo lietuvių 
kalbai meilę (plg. Chartos 3 
str.), gyvenamųjų kraštų kal
bų mokėjimo reikalą, palik
dami be dėmesio.

(4) Toliau, jiems negabi pa
tikti nei mūsų pastangos išlai
kyti savo šeimų grynumą (tau
tybės atžvilgiu), nes jie, ame
rikonai siekia gi savo valsty
binės tautos stiprybės tik per 
visų Amerikos tautų asimilia
ciją, susimaišymą savo krau
ju į vieną didęlę Amerikos vals
tybinę bendruomenę.

Yra ir daugiau Liet. Chartos 
šūkių bei nuostatų, parodan
čių ir JAV LB idėjinį veidą ne 
tokį, kokio amerikonai ir jų 
valdžia norėtų.

Nesakau, kad Lietuvių Char- 
tą dėl to reikia pakeiti, kad 
JAV LB idėjiniame veide tau
tiškumo bruožus reikia dėl to 
paslėpti, užtušuoti, užgrimuo
ti ar net ir visai panaikinti. Ne, 
to nereikia daryti, nereikia sa
vo tautybės bruožų, taikstan
tis prie amerikonų, atsisakyti. 
Reikia tik JAV LB-nei su tais' 
savo bruožais nesibrauti į 
Washingtoną atstovauti vi
siems Amerikos lietuviams, 
kada tam reikalui turime jau 
daugiau nei 30 metų veikiantį 
mūsų ALTą, kaip Amerikos 
lietuvių organizacijų federaci
ją, kuris savo įstatuose tautiš
kumą pabrėžia tik tiek, kiek 
būtinai reikia kovai su oku
pantu, neliesdamas tų lietuvy
bės bruožų, kurie ameriko
nams daugiau ar mažiau nėra 
aiškūs arba net ir visai nepa
tinka. Tuo ALTas yra diplo- 
matiškesnis ir Amerikos lietu
viams atstovauti JAV valdžios 
įstaigose jis daugiau tinka, ne
gu JAV LB vadovybė.

Todėl aš ir vėl keliu mintį 
JAV LB vadovybei iš Washing- 
tono pasitraukti, paliekant vie
nam ALTui ten atstovauti vi
sus Amerikos lietuvius, ką jis 
ir daro jau net ketvirtą dešim
tį metų.

Ir šiuo metu, kada JAV 
valstybės departamente ir sau
gumo taryboje pasireiškė ten-

JAV KONGRESAS NEPATEISINA
LIETUVOS PAGROBIMO

Kongreso atstovai pataria 
ruošiamoje Europos saugumo 
konferencijoje dalyvaujantiems 
JAV atstovams nieku nepripa
žinti Lietuvos Latvijos ir Esti
jos prijungimo prie Sovietų 
Sąjungos.

Visa eilė kongreso atstovų 
pasisakė prieš sovietų karo jė
gų ir policijos padarytą smur
tą, reikalauja, kad rusai at
šauktų savo karo jėgas, poli
ciją ir kolonistus ir leistų lie
tuviams, latviams bei estams 
tvarkyti savo valstybės reika
lus.

Šiomis dienomis jau dido
kas kongreso atstovų skaičius 
pasisakė už Lietuvos laisvę ir 
pasmerkė sovietų valdžios 
prievartos veiksmus. Pennsyl- 
vanijos Reading distrikto at
stovas Gus Yatron pasiūlė že
miau dedamą rezoliuciją, ku
rią pasiuntė į kongreso užsie
nio komitetą.

Kongreso atstovo Yatron re
zoliucija šitaip skamba: ■

94TH CONGRESS 
1ST SESSION

ĮH. CON. RES. 132
IN THE HOUSE OF 
REPRESENTATIVES
FEBRUARY 19, 1975

Mr. YATRON submitted the 
following concurrent resolution 

which was referred to the 
Committee on Foreign Affairs 
CONCURRENT RESOLUTION 

Whereas the three Baltic 
nations of Estonia, Latvia, and 
Lithuania have been illegally 
occupied by the Soviet Union 
since World War II; and

Whereas the Soviet Union 
wlli attempt to obtain the re- 
cagnition by the European Se
curity Conference of its annex 
ation of these nations; and

Whereas the United States

dencijos išduoti Lietuvą So
vietams, pripažįstant teisėta 
aneksiją prie jų “Sąjungos”, 
protestus ir kitus valios pareiš
kimus visų Amerikos lietuvių 
vardu teduoda vienas ALTas, 
o JAV LB tebūnie tik ALTo 
talkininkė visos kitos akcijos 
organizavime.

4) LDT (Liet. Diplomatinė 
tarnyba) veikia įstatymų nu
matytose ribose. Jos darbas 
kontroversijų nekelia, todėl 
apie jos kompetenciją atskirai 
čia nekalbėsime, savo protes
tus ji duos, kiek tą leis jai įsta- 
tvmo ribos.

(Pabaiga)

delegation to the European Se
curity Conference should not 
agree to the recognition of the 
forcibile conquest of these na
tions by the Soviet Union: 
Now, therefore, be it

- ' ■■ į 'I

Resolved by the House of 
Representatives (the Senate 
concurring), That it is the sen
se of the Congress that the Uni
ted States delegation to the 
European Security Conferen
ce should not agree to the re
cognition by the European Se
curity Conference of the So
viet Union’s annexation of Es
tonia, Latvia, and Lithuania 
and it should remain the poli
cy of the United States not to 
recognize in (any 'way the 
annexation of the Baltic na
tions by the Soviet- Union.

Už Lietuvos nepriklausomy
bę ir lietuvių tautos laisvę jau 
pasisakė šie JAV kongreso at
stovai :
Edward Derwinski (R. Ill.) 
Frank Annunzio (D. Ilk) 
Henry Hyde (R. Ill.) 
Philip Crane (R. I1L) 
Robert McClory (R. Ill.) 
George O’Brien (R-Ilį) 
Martin Russo (D. III.)? • 
Ray Madden (D. Ind.)1'“^- 
James Delanėy (D. NY.) 
Frank [Horton (R. NY.) 
Samuel Stratton (D. NY.) 
Edward Koch (D. NY.) 
Millicent Fenwick (R. NJ.) ■- 
James Howard (D.NJ.), 
Robert Roe (D. NJ.) ’ 
Skip Bafalis (R. Fla.) 
Richard Kelly (R. Fla.) 
Daniel Flood (D. Pa.) 
Joshua Eiiherg (D. Pa.) 
Gus’Yatron (D. Pa.) 
Marvin Esch (R; Mich.) 
William Broomfield (R. Mich.) 
John Dingell (D. Mich.) -*?- . 
John Rousselot (R, Calif.) 
Ronald Sarasin (R. Conn.) 
James Burke (D. Mass.) 
Gilbert .Gude (R. Md.) 
Donald Fraser (D. Mihn.) 
John Ashbrook (R. Ohio) 
L. H. Fountain (D. NC.) 
Clarence Long (D. Md.) 
Marjorie Holt (R. Md.) 
John Moakley (D. Mass.) 
John Erlenborn (R. Ill.) 
John McCollister (R. Neb.) 
Joseph <Early (D. Mass.) 
Floyd Hicks (D, Wash.) 
William Cotter (D. Conn.) 
Mark Hannaford (D. Calif.) 
Charles Carney (D. Ohio) 
Charles Grasseley (R. Iowa) 
James Florio (D. NJ.) 
Edwin Forsythe (R. NJ.) 
Henry Helstoski D. NJ) 
Joseph Addabbo (D. NY)

—(Nukelta Į 5 psL).
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Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

40
“šio mėnesio 31 dieną, 11 valandą nak

tį. kai išgirsi sireną, ir šūvius, elektrai už- 
gęsus bėk į vielų užtvaros kampą prie miš
kelio. Viskas paruošta, lauksim”.

Kai jis paskaitė tuos žodžius, jo širdis 
taip smarkiai plakė, kad jam rodėsi, jog 
visas barakas ją girdi, šaltas prakaitas iš
pylė (visą jo kūną, bet nė vienas veido 
bruožas nesujudėjo, jis “miegojo”. Dabar 
šiame mirties barake jo jau nebuvo, čia 
gulėjo tik jo nuvargęs kūnas. Jo mintys ir 
visa būtybė buvo kitur, tik jis dar nežino
jo kur ir kokiu būdu jis iš čia paspruko.

Lyg nesąmoningai jis pakėlė ranką, ap
sivertė veidu į sieną, užsitraukė ant galvos 
kalinio apsiaustą ir pamažu popierėlį įsi
dėjo į burną. Jis kramtė ir čiulpė tą popie 
rėlį taip ilgai, kol jis pasidarė minkštas 
kaip uoga, ir pagaliau nurijo.

Sekančias dienas Gintas atsidėjęs skal
dė akmenis. Jie dabar jam buvo švelnesni 
ir gražūs; net jų spalvą pastebėjo. Jis kaž
kaip keistai žiūrėjo į dar neskaidytus ak
menis, kurie buvo sukrauti kiek toliau nuo 
jo krūvos ir visi apskriti.

Kas aną didelį raudoną akmenį iš
judins iš vietos? Kas apvers jį ant kito šo
no, ištirs, kuri pusė geriau skiltų? Kas 

smogs dideliu kūju? Jis plis pusiau... Tai 
niekis, kad jis toks didelis... Jis pliš... 
Dvi puses jau lengviau suskaldyti. Jos pa
virs į mažus gabalėlius. Jais reikia iškloti 
sunkiai išvažiuojamus pasaulio kelius.

Gintui šiandien buvo viskas gražu ir i 
prasminga. Net plaktukas, kuris kaustė jo Į 
rankas, buvo jam lengvas ir savas. Jam 1 
buvo gaila jį palikti, jis mielai pasiimtų jį 
su savim.

Baigęs skaldyti jam skirtą normą, Gin
tas atsistojo ir išsitiesė. Sustingę nuo vie
noje pozoje sėdėjimo jo sąnariai braškėjo, 
tartum būtų iš išdžūvusio medžio.

Didelė aikštė atitverta.: aukštomis len
tomis, o viršuj dar spygliuotos vielos. Ir 
čia reikalinga uždanga. Uždanga už už
dangos. .. Aikštės kampuose ir viduryje 
bokšteliai su automatiniais šautuvais. Vi
sas plotas pilnas akmenų krūvų. Prie jų 
juda kažkas skarmaluotas, kalinio kepure 
ir maišais apraišiotomis kojomis. Viskas 
vienos akmens spalvos. Nuo akmenų ski
riasi tik visokiais skarmalais — skurdo 
vėliavomis apraišiotos rankos.

Plaktukai kaukši: tak - tak, tak - lak, 
tak - tak. Beveik visi kaukši į laktą. Ta 
vargšų daugybė linguoja čia į vieną, čia į 
kitą pusę. Aikštės vidury, netoli nuo Gin
to. vienas plaktukas staiga nustojo atsiliep
ti. Ir akmenų krūva ten nebejudėjo. Kili 
plaktukai kaukšėjo toliau. Kažkas mirš
ta... Nesvarbu, kad vienas plaktukas 
nustojo kaukšėjęs : kiti jį pavaduos...

Nustojusio kaukšėti plaktuko savinin

ko menkutis, pilkas ir išdžiūvęs veidas pa
našus į kreivai nuskeltą akmens gabalą, 
tik šu akių įdubimais.

Kaukši. Staiga šiai būtybei pasidarė šil
ta, gera ir lengva. Ji išsitiesė, lyg norėda
ma pasiekti dar vieną netašytą akmenį, 
bet kažkokia jėga patraukė ją atgal. Ji at
sigulė aukštielninka ir žiūri į dangų—

Dangus toks gražus, nepaprastai mė
lynas ir taip arti, kad rodos, ranka pasiek
tum... Va, rodos, ir žmona su vaiku
čiais. .. Ji tokia gera ir rūpestinga. Ji bu
čiuoja jį... Bet jam sunku kvapą atgauti... 
Dukrelė stovi šalia, žiuri meiliomis aki
mis. .. Sūnelis glosto jo veidą:

— Tėveli, tu jau daugiau nepaliksi mūsų 
tu visuoiūet būsi su mumis drauge... Jis 
norėjo atsakyti “taip”, bet liežuvis neno
rėjo judėti Jis tik trupučiuką pravėrė bur
ną. kuri tokia ir liko...

Pamatęs Gintą stovint, priėjo stalinis- 
tas. t

— Nu čto, končil? — Nu ką, baigei?
— Taip, — atsakė (Hutai ir parodė aki

mis mirštantįjį.
— Tai nieko nereiškia.... Ladno, lad- 

no, — pridėjo nueidamas.
Gintas nuėjo prie mirštančiojo, pasi

lenkė ir priklaupė ant kelių. Gulintysis 
pravėrė akis.

— A — a. Tai tu, Gintai? — tarė Dau- 
gailis. — Norėčiau tave prašyti kad nors 
mano paskutinį atodūsį nuneštum į.tėvų 
padangę. Aš tave pažįstu. Žinojau, jok esi 
barake 777, bet vengiau, kad tu nepatir- 

tum, jog ir aš čia: bijojau tau pakenkti. 
Aš taipogi žinau, kad tą traukinį, kuriuo 
mane su šeima norijo išvežti, jūs su par
tizanais sustabdei ir mus išlaisvinot. Aš 
su kruvinomis rankomis nuplėšiau spyg
liuotas vielas, kai tu nukirtai vagono už
raktą. šaukiau žmoną ir vaikus, jie atsilie
pė kitame vagone. Susiradęs nešiau vai
kus į mišką. Leisgyvė žmona įbaiminta se
kė iš paskos. Paskubom nusiunčiau juos į 
mažą viensėdį, žinoma, pats ten negalė
jau pasilikti, nei kada jiems pasirodyti. 
Naudojausi laisve savo giriose. Vienas, 
kaip piktas šernas, nueidavau į miestelį ir 
naktį gaudydavau iš smuklės grįžtančius 
stalinistus. Kad nebūtų triukšmo, smaugiau 
juos savo rankų kietais pirštais ir slėpiau 
giliame liūne. Daug jų ten palaidota. Są
žinę raminau galvodamas: jei aš išmesiu 
jūsų vaikus iš tėvų namų, tai ir jūs pana
šiai elkitės su manim. Nužudęs priešą, 
jaučiau lyg skaudų pašiną būčiau išplėšęs 
iš mano kūno. A, reikėtų visus taip išrau
ti. Vėliau tai man įgriso — pats savęs bo- 
dėjaus, rankose jaučiau šaltą kaip gyvatę 
azijatų spraudą. Sugalvojau kitą būdą — 
pjautuvu traukdavau per gerklę. Va, už 
tai gavau plaktuką...

— Mano dvasia visai atbuko. Buvau ka
daise stiprus vyras. Bet kai dvasia nusil 
po, tai ir kūnas sumenko. Neteisybės nu
kamuotas. sumaniau gyvas žemėn įsikasti. 
Labai mylėjau motiną: ji visuomet mane 
mokėdavo paguosti. Maniau, kad ir šį 
kartą paguos. Naktį nuėjau į kapus ir ka

siausi prie jos grabo... Išgirdau jos guot- 
džiantį balsą:

— Ne, sūnau, dar ne metas. Kovok. Iki 
paskutinio atodūsio...

Gavęs motinos padrąsinimą, vėl šėlau, 
žudydamas atėjūnus... Pasiilgau namų. 
Žinoma, prie jų negalėjau nė naktį prisė
linti, tai sugalvojau nors kluono sąsparų 
paliesti. Tamsią naktį slinkau žeme, kaip 
pašautas vilkas. Kai jau siekiau ranka 
kluono sąsparos, užgriuvo ant manęs gal 
astuoni stalinistai — matyt, jų buvo lauk
ta, užsimaskavusių už sukrautų prie kluo
no linų. Nesuspėjau nė ginklo pakelti, 
žemėje raitydamasis, tris rankomis pa
smaugiau, o kiti surišo man kojas. Ilgai 
ir sunkiai kankino, bėt savo vardo nepa
sakiau. Aiškinaus, kad jie mane naktį už
puolė, tai nežinojau, ką darau...

—Gintai, kai tu sugrįši tėvų padangė*, 
tai nunešk mano paskutinį atodūsį... prie 
mano kluono ir paliesk jį ranka... — tarė 
vos girdimų baku ir sunkiai atsiduso.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ į;
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB GERKLES LIGOS
28M W. S3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

OINCKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crowford 

Modkal Buildin«). TeL LU 5-6446 
Priims ligonius pagal susitarimą.

♦ Jri neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talof. 495-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE St, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 44849 

ReritL: 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniai* ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
sutrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manheim R<L, Westchester, III. 
VALANDOS- 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

V Risčios pagal susitarimą. Jei neat- 
si liepia, skambinti Ml 3-0001.DR- K. A. V. JUČAS-
TeL: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
' OFISAS

2403 W. NORTH . AVĖ..
' (Prie Western. Ave. kampo) 

: . Valandos- pagal susitarimą.
- .U -    . ,„.„.==c=e=

Ofiso teL: HE 4-1818
Rsridenciįos: PR 6-9801

: DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

- . , VIDAUS LIGŲ SPEC.
- 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, anfradie- 
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 

. Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEiBUTIS 
..... INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
Įrotirtad nuo 5—7 vaL v ak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

. - -DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisa$i.2652 WEST 59th STREET 

' ' ; ; TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiai 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

• ' pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofise teltf4 HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
va landos skambinti telef. HE 4-2123.
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. į

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

ffir Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
’ dažai. Speciali pagalba kojoms 

1 (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

i 2*58 West 63rd St,, Chicago ML 60629 
. Telef.: PRospect 6-5084

TAMPA. FLA.
Simas Kudirka Floridoje

Kovo 21 d. 11:45 priešpiet Si
mas Kudirka su savo Šeima at
skrido į Tampos International 
Airportą. Simą sutikti susirinko 
gana skaitlingas būrys lietuvių. 
Simo sutikimui buvo stotyje pa
ruoštas atviras kambarys. Buvo 
reporteriai iš penkių laikraščių 
su televizijos aparatais ,iš visų 
penkių TV stočių.

St. Petersburgo lietuvių klubo 
valdyba ir speciali tam sutiki
mui komisija aprūpino ir suren
gė Simo Kudirkos atskridimą. 
Sutikimas buvo kuklus, bet gra
žiai sutvarkytos. Iš milžino lėk
tuvo S. Kudirką išleido pasku
tinį, kur lietuviai eilėse galėjo 
visi gražiai matyti ir Simas ga
lėjo visus pasveikti.

Po sutikimo reporteriai su TV 
apklausinėj o, kaip dabar S. Ku
dirka jaučiasi laisvoje šalyje? ir 
t. t. Į anglų kalbą S. Kudirkos

žodžius ilvertė Angela Karnienė. 
Visą Simo Kudirkos sutikimą 
daugiausiai tvarkė Lietuvių klu
bo pirm. A. Karatus su žmona 
ir kitais.

S. Kudirkos garbei surengti 
pietūs su sveikinimais ir t. t 
Sekmadienj kovo 30 d. Vėliau 
daugiau. Onutė

padėkojo ir palinkėjo linksmų 
šv. Velykų, o po to viii išsiskirs
tė su pakilia nuotaika į namu
čius.

Jaoaaa Skeivys, 
Klubo korespondentas

---  ---"=fr

GRADINSKAS
PASIŽIŪRĖKIT
AUTOMATINIŲ

SPALVOTŲ TV
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

sekm. ir treč. uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
G Ė L 1 N. Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

...............    j

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

’ Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
J 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' PERKRAUSTYMAi
j1 * MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 I

■ ■ — .......... .  ■ - - .. 'LJ________į - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
j MOVING

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
ai,,-1,,,,1..,,, .'..WA.Jir.j-iAf.ArtdiawA

(SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

o

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-’ 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 i y,.-- ------- -- --- 2/

ŽEMAIČIU KULTŪROS
KLUBAS

Kovo mėn. 19 d., 1 vai. p. p. 
buvo susirinkę žemaičiai A. Lie
tuvininko Gintaro svetanėje, 
esančioje 2548 W. 69 St. svars
tyti klubo bėgamųjų reikalų.

Buvo pagerbtas 1 min. atsisto
jimu miręs klubo narys Buivy
das Jonas ir pareikšta velionės 
giminėms ir artimiesiems užuo
jauta.

Toliau buvo apsvarstyta ir su
sitarta su klubo nariais, kad ne
laimingu klubo nario mirties at
veju tuoj būtų pranešta klubo 
valdybai, kuris paskubomis ga
lėtų laiku suteikti gėles ir daly
vauti šermenyse.

Tuo reikalu buvo nutarta, kad 
kreiptųsi' į klubo sekretorę R. 
Didžgalvienę — 927-8660 arba 
klubo pirm. J. Skeivį — PR 8- 
6536.

Buvo nagrinėjamos galimybės 
suruošti dar nors vieną pikniką 
ir pavesta valdybos pirm. J. Skei
viui ir F. Puodžiukui išaiškinti 
ir sutvarkyti reikalus dėl dar
žo, vengiant susidurti su tuo 
pat laiku su didesniais vienetais.

Besibaigiant posėdžiui vardi
nių proga buvo pagerbti klubo 
pirm. Juozas’ Skeivys ir gimta
dienio proga, p. Zuzana Valonis. 
Jiem abiem buvo sugiedota il
giausių metų ir palinkėta sėk
mės.

Pirm. J. Skeiviui buvo įteik
ta graži apie 15” ilgio ir tiek 
pat pločio atvirutė. įstojo nauji 
nariai Anna Condux ir Jonas Jur- 
konis.

Dar be to, Martha Masiulis su 
kitais klubo nariais įteikė gra
žų Parker — plunksnų setą ir 
bepražydančią. kambarinę gėlę 
tarytum primenančią šv. Juoza
po lazdą.

Viso to iniciatorė buvo Martha 
Masiulis.

Vėliau buvo suruoštos vaišės, 
kurios pagamino ir paaukavo 
klubui: gardžius skanėstus — 
iš Įvairių maisto produktų; t. y., 
R. Didžgalvienė, p. Zuzana Va
lonis ir Martha Masiulis, o klu
bas atsigaivinimui, dar paskyrė 
stipresnių gėrymų.

Pirmininkas, susijaudinęs dėl 
tokios staigmenos, nuoširdžiai

EGZAMINAS
— Kas yra apgavystė teisės 

požiąriu? — klausia profesorius 
egzaminuojamąjį studentą.

— Jeigu tamsta, pone profeso
riau, dabar mane “sukarsite”, tai 
ir bus apgavystė...

— Kaip tai turėčiau suprasti ?
— klausia profesorius.

— Visai paprastai. Baudžia
majame kodekse pasakyta, kad

apgavystė laikoma tai, kada nau
dojantis kito žmogaus nežinoji
mu ir pasitikėjimu, pakenkiama 
jam.

NEPLANUOJA ATEITIES
— Tas mūsų kaimynų jauni

kaitis bus nelaimingas, nes vi
sai neplanuoja savo ateities, — 
pasakojo savo draugams viską 
žinantis senbernis.

— Kodėl tu taip manai ir iš 
kur tu tai žinai?

— Visai paprastai. Jo vestu
vės bus už mėnesio, o dar jis sa
vo būsimai žmonai nėra ne tik 
radęs, bet ir nėra numatęs dar
bo...

Žmonai PAULINAI mirus, 
dail. Mikui Šileikiui reiškiame nuoširdžią 
užuojautą ir kartu liūdime.

Veronika ir Alfonsas Gailiai

DALIAI JUKNEVIČIŪTEI -

mirus, motinai J. Juknevičienei, vyrui S. Ši- 
moliūnui, giminėms ir artimiesiems reiškia
me nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

Veronika ir Alfonsas Gailiai

Mirus aktyviam L. M. S. I. nariui

V. žemaitis, J. Žebrauskas, J. Skeivys, P. Norkaitis, 
J. Gudaitis ir kolegos miškininkai.

PAULINAI ŠILEIKIENEI
mirus,

josios vyrą, .Zarasiškių. klubo garbės narį, 
dailininką Miką šileiki, o taip pat ir Lietuve- į 
. .... . . . * Ije pasilikusius gimines, mes užjaučiame ir
kartu liūdime

Zarasiškių Klubo Valdyba

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Ar nežinote, kad ]ūs esate Dievo bažnyčia Ir kad jumyse gyvena 
Dievo dvasia". — ,1 K or. 3:16.

• • •
Šventajame Rašte Kristaus pasekėjai dažnai vadinami bažnyčia arba 

šventykla. Kiekvienas Dievo žmonių susirinkimas vadinamas jo bažnyčia, 
šventosios dvasios buveine. Kitame prilyginime kiekvienas krikščionis pri
lygintas prie gyvo akmens,! š kurių ateityje bus pastatyta tikroji Dievo 
šventovė. Senovėje Dievas buvo pažadėjęs gyventi Jeruzalės bažnyčioje, o 
dabar, savo dvasia, jis gyvena Kristaus pasekėjų susirinkime. Randame pa
rašyta: “Juk mes esame gyvojo Dievo šventovė, kaip Dievo pasakyta: “As 
apsigyvensiu jų tarpe ir ten vaikštinėsiu; aš būsiu jų Dievas ir jie bus mano 
žmonės”. — 2 Ker. 6:16.

Maž< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO ItGANYTOJAS, gausHo 
nemokamai, |«i pa r aš y sit a tokiu adresu:

F. ZAVI5T, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6 a

141G So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

f

MATUI SIMONAIČIUI,
jo žmonai Irenai, sūnums — Alfonsui ir Romui, dukroms 
— Laimai ir Reginai nuoširdžią užuojautą reiškia, kartu 
budėdami Liet. Mišk. Sąjungos Iš. Valdyba:

UblA IK DUJZlALIbLA UAUJUJHVIU įblAlvA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A1 , ........................................................................................
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JAV KONGRESAS 
NEPATEISINA LIETUVOS 
PAGROBIMO

(Atkelta iš 4 psl.)
Jack Kemp (R. NY) 
Joseph Gaydos (D. Pa.) 
John Murtha (D. Pa.)

Čia išvardintiems kongreso 
atstovams galima parašyti pa
dėkos laiškutį už tai, kad jie 
aiškiai < pasisakė už Lietuvos 
laisvę; jie .nenori, kad būtų 
pripažintas Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos prijungimas prie So
vietų Sąjungos. Jiems galima 
parašyti tokiu adresu:
Congressman (įrašyti vardą ir 
pavardę) '
US House of Representatives 
Washington, D. C., 20515

Bet dar svarbiau parašyti 
tiems kongreso atstovams, ku
rie iki šio meto dar nepritarė 
panašiai kongreso rezoliucijai. 
Reikia patarti jiems, kad jie 
pasisakytų už Lietuvos laisvę, 
ir patartų atsakingiems JAV 
pareigūnams ir negalvotų pri 
pažinti pavergti) Pabaltijo vals
tybių prijungimo Sovietų Są
jungai.

Galima rašyti visiems kon
greso atstovams, bet ’ geriau
sia, jeigu kiekvienas parašys 
savo valstijos senatoriams ir 
savo distrikto kongreso atsto
vams. Kiekvienas kongreso 
atstovas kreipia daugiau dėme
sio į rinkėju balsą.

t i r. -

Aktoriui
LEONUI \ BARAUSKUI i

mirus,
jo žmonai Danai ir sūnums Andriui ir Vikto
rui nuoširdžią užuojautą reiškia

LIETUVIŲ KADI JO FORUMAS: I

Marija ir Antanas Rudžiai, 
Ieva ir Vytautas Kasniūnai

PAULINAI ŠILEIKIENEI 
f mirus, j
josios vyrui, Naujienų direktoriui Mikui Ši
leikiui, nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi --rr

Naujienų Bendrovės direktoriai: 
CRISTINE AUSTIN 
ALGIRDAS BUDRECKAS 
VĖTANT GALSKIS 
MARTYNAS GUDELIS |

> VINCAS MANKUS ’ • . . „ !
t .1 MYKOLAS PRANEVIČIUS

1 i EMMA PETRAITIS
I JUOZAS skorubskas

' JUOZAS ŠMOTELIS
------------ -------------- —------ --- ------------ —----
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REAL ESTATE
Marquette National Banko

Pi r da vi my i

Parke.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 

prenumeratos 
'mokesčiu.

Call: Frank Zapoli
32W/2 W. 95th St.

GA 4-8654

REAL ESTATE FOR SALE 
Na mat Žemė

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

OUT OF TOWN 
— kitur

♦ Amerikos Lietuviu Tarybos 
raštinėje, 2606 W. 63 St., telef.

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Arti musu. $77.000.

Lenku muitinė tikrina
lūs labai pagrindinai ir turi Didžiai gerbiami musų

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, <065 Archsr Ar*. 
Chicago, IIL 60632 Tol. Y A 7-5930

aprūpinti gerb. klientus 
jų pageidaujamais val- 
kaip tai, Įvairūs tortai, 
šakos, ežiukai, babkos,

politines, visuomenines, kultūri 
nes bei pilietines grupes. Ren 
gėjai dėkoja už reikalo suprati 
mą ir ankstyvą vietų rezervaci 
ją sėkmingesniam banketu pra 
vedimui.

REAL ESTATE —
Nuosavybės

— Marijus P. Kiela iš Bur
bank apylinkės išvyko atosto
goms j Miami Beach, Fla. Ona 
Martįnkienė, gyv. Gage Parko 
apylinkėje, grįžo iš atostogų 
Floridoje. P. Stripinis iš Toron
to išvyko į Islington, Ont., Ca
nada.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Sveikinu visus su šv. Velyko
mis. Mano vardas yra Birutė 
Navickaitė, čikagietė. Esu 4-oje 
klasėje, pagal amerikietišką sis
temą 8 skyriuje. Mokslas nesun
kus, bet tik reikia noro. Mate
matika ir lietuvių yra pagrindi-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
r'igus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Aš esu atvykusi prieš dvejus 
metus iš Lietuvos ir mokausi da- 
bas Vasario gimnazijoje. Su
žinojusi, kad Vokietijoje yra lie
tuvių gimnazija, pasiprašiau sa
vo tėvelių, kad mane leistų į šią 
gimnaziją. Dabar aš esu 5-oje 
klasėje ir man čia labai patinka.

Sveikinu visus su šv. Vely
komis ir esu dėkinga už Jūsų 
gerumą ir nuoširdumą iš visos 
širdies. Romutė Rošauskaitė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kaip matote, moku gerai rašyti 
ir, gal būt, aš čia padarysiu abi- 
tūrą. Mano mamytė su manim 
atvažiavo Į Vokietiją prieš 13 
metų.

Mes bendrabutyje labai gerai 
gyvename, visi esame patenkin
ti ir linkime Jums gerų Velykų. 
Dar noriu atsiprašyti už pada
rytas klaidas. Eu pagarba

R. Gintaras

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m, 80609. Tel. VI 7-3447

SIUNTINIAI J LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. £0629. - 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608,

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

SĄMONINGA PAPŪGA .
Jaunavedžių pora pirko pa

pūgą, nes ji vis sakydavo “Pa
simylėkime”. Ta kalba pasiekė 
kleboniją ir viepą dieną vika
ras atnešė jiems kitą papūgą, 
išmokytą sakyti “Melskimės”. 
Kai jas suleido į bendrą narvelį, 
jaunavedžių papūga pirmoji isT 
tarė savo “Pasimylėkime”. Gi 
kunigo atneštoji atsakė:

— Pagaliau mano malda yra 
išklausyta...

Madų parodoje balandžio 
13 d. 3 vai. p. p. Jaunimo Centre 
matysime modeliuojant suau
gusius, jaunimą ir vaikučius. 
Dėl rietu rezervacijų prašome 
skambinti iš anksto A. Vaitkie
nei, telef. 325-6489. (Pr).

Vanduo gyvybes šaltinis
Vanduo — tai gausiausiai 

žemėje pasireiškianti substanci
ja. Jis pripildo okeanus, upes, 
upelius ir šaltinius, jo gausiai 
yra orė, Žemėje (kaip kristalų 
dalis), taipgi visuose gyvuose or
ganizmuose. Vanduo yra geriau
sias tirpintojas. Vandenyje tirp
sta beveik visos organinės ir dau
gybė neorganinių substancijų. 
Kitas toks cheminis tirpintojas, 
kuriame taip daug substancijų 
tirptų — mokslui nėra žinomas. 
Tos savybės dėka vanduo vaidi
na pagrindinį vaidmenį biologi
niuose ir technologiniuose pro
cesuose’. Tik ten, kur yra van
duo, gali egzistuoti gyvybė, ir 
kur egzistuoja gyvenimas; visa
da yra ir vanduo.

Vanduo žmogui yra prieina
miausią "substancija. Atsižvel
giant -Į -vandens populiarumą; su 
juo pradėta lyginti visų kitų kū
nų savybes. Vanduo tapo Įvairių 
fizinių kūnų matuojamąją sub
stancija.' Ir tada pastebėta, kad 
vanduo yrą labai ypatinga sub
stancija ir sunku rasti pavyzdį 
medžiagos, pigesnės už vandenį.

♦ Naujienų metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie
nį, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei
liai, vakarienė, programa ir šo
kiai. Kaina 20 dol. asmeniui. 
Visi maloniai kviečiami daly
vauti ir vietas grupėmis arba 
pavieniai prašoma rezervuoti iš 
anksto, skambinant Kristinai 
Austin, tel. 421-6100, arba ban
keto rengėjų komisijos pirm. 
Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600.

(Pr).

. - J. BACEVIČIUS— 
INCOME TAX 

6455 So. Kedzie Ave.

CRYSTAL LAKE APYLINKĖJ
10.6 akru su privataus paplūdimio 
teisėmis. Geriausia vieta. Išdalinki
te ir gyvenkite joje. Žemė įvertinta 
$163,240. Savininkas prašo $125,080. 

Siūlykite susitarimui.
SKAMBINKITE ANGLIŠKAI 

289-3300

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IIL Virginia 7-7747

SIUNTINIAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. » TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime 

mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems

— Kazys Tautkus iš Melrose 
Parko apylinkės užsisakė Nau
jienas rieneriems metams per 
visuomenės veikėją mokyt. An
taniną Repšienę. Naujasis mūsų 
skaitytojas yra baigęs žurnalis
tikos kursą ir bendradarbiauja 
lietuviškoje spaudoje politinė
mis bei visuomeninėmis temo
mis. Reikia tikėtis, kad risi skai
tytojai ateityje turės progos jį 
artimiau pažinti iš jo raštų.

— A. Garba - Garbaliauskas, 
Melrose Park, Ill., pratęsė me
tams prenumeratą ir ta proga 
atsiuntė Naujienų labui 9 dol., 
visiems palinkėdamas linksmų 
Velykų ir džiaugsmingų pava
sario dienu.

— Kazys Grauslys, Nashua, 
N. H., yra Balfo sk. pirminin
kas, Vytautas Sirvydas — sekr., 
Juozas Kubilius — ižd. Balfo 
vajaus metu sutelkta 800 dol., 
beto, Balfo valdyba ir nariai ak
tyviai dalyvauja bendruose lie
tuviu darbuose.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. •— 254-5554

NAUJ IENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJLĖNOS, atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos, ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti. '

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — 530,00, pusei metų — SI6.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsleniuo- 
*• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

liaujant per Lenkiją 
pirmiausiai pasirūpinti ir len
kų vizų ir privažiavus sienų ei
ti net per dvejų muitinių kra
tas: lenku muitinės išvvkstant 
iš Lenkijos ir Sovietų muiti
nės perėjus sienų.

Platusis geležinkelis baigiasi 
prie I^enkijos sienos; nuo jo rei
kia pačiam traukti savo čemo
danus apie x/į. mylios iki Sovie
tų muitinės, kur prasideda 
siaurasis geležinkelis.

Perskaitęs Kazio Blakstie
nos trumpų žinutę beveik bu
vau užtikrintas, kad pats as
meniškai jis nėra tuo keliu va
žiavęs į Lietuvą, bet kitiems 
rekomenduoja, būtent — per 
Varšuvą.

Man teko keliauti j Lietuvą 
ir per Varšuvą ir per Lenkiją 
ir visuomet pasirinksiu kelio
nę per Maskvą, dėl didelių 
komplikacijų, kurios susidaro 
keliaujant per Lenkiją. Ke-

ARTI KEDZIE prie parko J2 m. 2 
butu po 5^4 kambariu mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdu lotas. 
Garažas. $21.800.

Šviesus, didingas ig m. 3 butų 
mūras, ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, nesą 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metų mūras. 1% vonios. 
pušinis beismantas. Blokas i 
nuo i_ 
992 050

2* AUKŠTU MŪRAS . ,
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON’ originalas, mo
demus viduj.. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas £azu šil
dymas. alum. langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų.

LAIŠKAI
Vasario 16 gimnazijos auklėtiniai 

sveikina savo rėmėjus

Sveikinu širdingai visus mie
lus mūsų geradarius ir kitus lie
tuvius su Velykų šventėmis ir 
linkiu patirti džiaugsmą Kristu
je. Atvažiavau iš Brazilijos .ir 
čia noriu pasiekti didesnio moks
lo. Esu 15 metų amž. ir čia lan
kau 5-tą klasę. Turiu daug mo
kintis, nes noriu gerai išmokti 
lietuvių ir vokiečių kalbų, ku
rios gyvenime visuomet bus rei
kalingos.

Dar kartą visus sveikinu ir 
linkiu geros sveikatos.

Teresė Aleknavičiūtė

aukštų 
Sausas 

_ _______ pietus 
Marquette Parko-ir Kedzie.' —

pinigams

o Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas “Ramunės” deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę Šv. Velykų 
stalui 
visais 
giais, 
beržo 
pyragaičiai, roliadai ir kiti ska
numynai. Su užsakymais prašo
me nesivėluoti. Čia veikia gau
sus valgių restoranas, atdaras 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v. 
vak. Pirmadieniais uždarytas.

(Pr).

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytoju 
tik už 85.00 metams!

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų igallon-

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Didžisusiss kshių 
psiirinkirnsj

P3-5 vienintelį 
lietuvį kailininką 

k Chicago je ------

263‘5826 
(ptaigoi) ir 
677*84S9 

(buto)

Kelias trumpesnis, bet kelionė ilgesnė
reikia teisę sulaikyti viską, kas jiems Geradariai, 

nepatinka, su pastaba, kad grįž
damas galėsi juos atsiimti. Bet 
kai grįžau, to muitininko ne-i 
bebuvo, o taip pat dingo ir ma
no palikti daiktai.

Susisiekimas iš Lenkijos į 
Vilnių lėktuvais labai netik
ras, kol kas eina tik vienas lėk
tuvas per savaitę ir juo pasiti
kėti negalima. Traukiniu ke
liaujant dažniausiai prisieina 
pernak tvoti Varšuvoje, kas 
sudaro papildomų išlaidų už 
viešbutį, maistą, o taip pat ir 
išpirkimo kuponų, kuriuos, rei
kia pirkti iš anksto, keliau
jant per Lenkiją ar į Lenkiją.

Tiems, kurie važiuoja .į Lie
tuvą ir ten gali būti tik 5 die
nas, rūpi kuo daugiau laiko 
praleisti su savo artimaisiais. 
Jei sustojama dar Minske, Ry
goje ar Taline, artimieji ga
li ten nuvykti ir su savaisiais 
dar pabūti. O kai tuoj po 5 
dienų važiuojama į Lenkiją, 
artimieji ten vykti negali rei
kia tenkintis tik 5 dienomis 
bendravimo, kuris toks bran
gus po ilgų metų nesimatymo.

Be to, turėdamas teisę Lie-, 
tavoj- pabūti tik penkias die
nas, važiuodamas per Lenkiją 
pats tas duotas dienas trumpi 
ni. Lenkijoje vėluoja' lėktu
vai, dar labiau vėluoja trau
kiniai. Traukiniuose dažnai 
pasitaiko vagysčių, ilgiau ten
ka užtrukti prie sienos. Pavė
lavęs pasieki Vilnių, pats su
trumpini pasimatymo su gimi
nėmis laiką. Vietoj penkių die
nų, Vilniuje galėsi būti tik 
keturias, o kartai tik tris 
dienas.

Rašau apie tai, nes esu abu 
būdus bandęs ir turiu patyri
mo. Juk nevažiuojame lanky-, 
ti [Minsko, Rygos, Talino ar 
Maskvos, Ibet pamatyti savo 
brolius, seses motinas ir kitus 
brangius žmones. Kiekviena 
valanda, praleista su jais yra 
brangi ir neužmirštama, ypač, 
kai jų nebuvai matęs daug 
metu. Petras Rūkas

Širdingai dėkojame už Jūsų 
aukas, skirtas paremti išeivijos 
lietuvių jaunimą Vokietijoje. Aš 
vadinuosi Romas Gintaras ir, 
atėjęs j lietuvių gimnaziją Huet- vadovybė, sužinojusi apie Nau- 
tenfelde, vos mokėjau iki 100 jienų metinį banketą balandžio 
suskaičiuoti ir kelis žodžius lie- ‘ 6 d. Beverly Country klube ir 
turiškai. Dabar, po 5 metų, aš,'apie dalyvavimą garbingo sve

čio kongresmano Frank An- 
nunzio, taip pat vertindama lie
tuvių įtaką Amerikos gyveni
mui ir pastangas savo krašto 
laisvei, užsakė 2 vietas savo įs
taigos atstovams per Rengėjų 
komiteto pirm. Joną Evans, ku
ris visuomet pristato tinkamai 
lietuvių reikalus ir gauna teigia
mus atgarsius.

— Maironio lituanistikos mo
kykla New Yorke švenčia 25 
veiklos metų sukaktį. Ta pro
ga bus minėjimas ir banketas 
Kultūros židinyje.

— Sol. Angelė Kiaušaitė, gyv. 
Newarko apylinkėj, pasirodys 
pirmą kartą plačiai visuomenei 
LMKF New Yorko moterų ruo
šiamos popietės programoj ba
landžio 6 d. Kultūros židinyje.

— Birutė Pūkelevičiūtė para
šė eiliuotą pasaką “Klementina 
ir Valentiną”. Išleido Darnos 
leidykla Chicagoje. Tai penkto
ji knygelė mūsų mažiesiems ir 
jauniesiems, gražiai išleista ir 
Kazio Veselkos iliustruota.

— Komp. Juliaus Gaidelio va
dovaujamas Bostono Vyrų okte
tas dalyvavo Tarptautinio insti
tuto baliaus programoje Statler 
viešbutyje kovo 22 d. Rengėjų 
komitete lietuvius atstovavo 
LMF Bostono lietuvių moterų 
klubas. Sekstetas taip pat da
lyvaus Keleivio sukaktuviniame 
bankete balandžio 27 d. 4 vai. 
Piliečių d-jos salėse. Programo
je taip pat dalyvaus sol. Birutė 
Aleksaitė, sol. Norb. Lingeraitis 
ir muz. dr. Vytenis Vasyliūnas.

— Vladas Bajerčius išrinktas 
LKVS “Ramovė” Bostono sk. 
pirmininku, Kajetonas Šidlaus
kas ir Jonas Vizbaras — vice- 
pirm., Jurgis Jašinskas — sekr., 
Albinas Šležas — ižd.. Antanas 
Andriulionis ir Jurgis Jurėnas 
— ūkio reikalams, Juozas Bab
ravičius ir Povilas Tylas — kar
totekai bei dokumentacijai. 
Priežiūros komisija liko ta pati: 
Leonas Lendraitis, Povilas A. 
Janavičius ir Teofilius Janukė- 
nas.

— Ponia Mary Leppa iš Gage 
Porko apylinkės susirgo plau
čių uždegimu ir gydosi Billings 
ligoninėje. Jos draugės ir ben
drų organizacijų narės linki vei
kiai pasveikti.

FRANK’S TAVERN
Savininkai _ VERONIKA ir PRANAS ŠATAI

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvėčiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HOME INSUt&HCE

į: 1739 So. Halsted St, 
Chicago, IIL 60608

v
Į

j Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS

j
I t — NAUJ1INOS, CHICAGO «, ILL. — THURSDAY. MARCH 27, 1075

— Petras Vilkelis, Lietuvių 
Prekybos Rūmų buv. pirminin
kas ir Garbės narys, {vertinda
mas Naujienų darbą bei pastan
gas, taip pat reikalą visiems lie-

778-6900 arba 778-6901, veikia 
nuo 9 ryto iki 9 vai. vak. tele
gramų siuntimo ir laiškų rašy
mo tarnyba veiksnių nurody
tiems asmenims bei įstaigoms.

niai dalykai.
Gimnazijoje mokosi virš 70 

mokinių. Keturi iš Amerikos, 
viena iš Brazilijos ir vienas iš 
Kolumbijos. Jie visi, kaip ir aš 
apie šią gimnaziją sužinojome ----------
iš kitų lietuvių per spaudą ir ra- vo geriausią draugą kongresu Margutis ir PLJ Ryšių centras, 
diją. Gimnazijos tikslas yra ge-'maną Frank Annunzio ir iš- 2422 W. Marquette Rd., telef. 
riau mus išmokyti lietuvių kai- klausyti jo svarbių pareiškimų, GR 6>-2242 ir GR 6-2271, taip 
bos.

Jūsų aukos labai padeda gim- nų bankete ir palinkėjo, kad visi.vak. Telegramas galima siųsti 
nazijai. Ačiū labai. Gyvuokite, ■ lietuviai šia svarbia proga pa- per Union stotis. 15 žodžių te- 
kad mes gyvuotume! Įrodytų solidarumą dalyvaudami legrama kainuoja 2 dol.

Birutė Navickaitė .bankete, atstovaudami įvairias' (Pr).

tuviams vieningai pagerbti sa-! Chicagoje į šią veiklą įsijungė

užsakė 10 asmenų stalą Naujie- pat 476-0601 nuo 5 iki 10 vai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 z

LAIKRODŽIAI |R BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telot: REpublIc 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Sfreet, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




